SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Página 1 de 2
Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI

CONSELHO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 04/2023

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e um dias do mês de março de 2023, às 14h00min., a reunião extraordinária do Conselho

do Instituto de Ciências Humanas e da Informação foi iniciada com a presença dos seguintes

membros: Mateus de Moura Rodrigues, Maria Helena Machado de Moraes, Rita de Cássia Maciazeki

Gomes, Cristiano Ruiz Engelke, Simone dos Santos Paludo, Cristiano Quaresma de Paula, Angélica

Conceição Dias Miranda, Éder Leandro Bayer Maier, Martial Raymond Henri Pouguet, Bruno

Henrique Machado, Paulo Afonso Pires Junior, Vanderlise Machado Barão e Sibelle Cardia Nunes.

Participaram por webconferência na plataforma MConf, através do link

, Bruna Morante Lacerda Martins, Ali Machado, https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-ichi

José Carlos da Silva Cardozo, Carlos Henrique Cardona Nery, Clediane Nscimento Santos, Darciele

Paula Marques Menezes, Renata Brauner Ferreira, Jarbas Greque Acosta e Andressa Eloany Brito

Rebelo. Ao iniciar a reunião, o Diretor do Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Prof. Dr.

Éder Leandro Bayer Maier deu as boas-vindas, agradeceu a presença de todos e iniciou a

apresentação das indicações que estiveram sob a sua responsabilidade. 1) Indicações: a)

Indicação 24/2023. Assunto: Homologação dos atos e resultados do processo seletivo de

professor substituto para o curso de Eventos (Processo SEI 23116.001184/2023-28). Relatório:

Recebi para análise e parecer o processo de seleção regido pelo Edital 01/23 que seleciona um

docente substituto para o curso de Tecnologia em Eventos e Santa Vitória do Palmar. Os

documentos apresentados descrevem os atos administrativos, os quais estão de acordo com as

normas institucionais e mostram que uma candidata foi aprovada. A Deise Mari Pereira Silveira

obteve nota final igual a 7,0. Conclusão: Solicito aprovação dos atos e resultado o processo seletivo

de professor substituto para o curso de Eventos (Processo SEI 23116.001184/2023-28) e

encaminhamentos para contratação da Deise Mari Pereira Silveira. Posta em votação, a Indicação

24/2023 foi aprovada por unanimidade pelos Conselheiros. Na sequência a Direção trouxe algumas

pautas do curso de Hotelaria: 1) Redistribuição das disciplinas em função do retorno do afastamento

do professor Carlos Henrique Cardona Nery. Ficou definido que o Prof Carlos Cardona irá ministrar a

disciplina Qualidade e Segurança e Elaboração de Cardápio para Eventos, que totalizam 6 créditos.

Adicionalmente, o NDE solicita que o docente defina outra disciplina para completar sua carga

horária mínima (8h), conforme a LDB, sendo indicado a oferta de optativas nos horários programados

para tais disciplinas (segunda-feira, terça-feira e sexta-feira). Após a argumentação do professores

Carlos Cardona, Clediane Santos e Darciele Menezes o docente se disponibilizou a ofertar a

disciplina optativa de Gastronomia. Ainda com relação ao retorno do professor, o NDE de Hotelaria

solicita que ele faça uma manifestação por escrito das disciplinas que gostaria de ministrar dos QSLs

do curso de Hotelaria, contendo no mínimo 8h aulas em semestres ímpares e pares afim de ser

apreciado, discutido e aprovado ou reprovado no NDE. 2) Coordenação Pró-Tempore do curso de

Hotelaria. As professoras Clediane Nascimento Santos e Ligia Dalchiavon são voluntárias para

desempenhar as funções de coordenadora e coordenadora adjunta, respectivamente, do curso de

Hotelaria durante o período de avaliação do MEC. Sendo que após a visita a direção do ICHI deve

nomear outras pessoas como coordenadores, havendo ou não a manifestação voluntária para

ocupação do cargo. 3) Coordenação do NDE e emissão de portaria. A composição do NDE será dos

seguintes docentes: Dra. Clediane Nascimento Santos (coordenadora), Dra. Lígia Dalchiavon

(adjunta), Dra. Mayara Roberta Martins, Ma. Letícia Indart Franzen, Me. Neimar Ferreira da Rosa, Dr.

about:blank

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Página 2 de 2
Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI

Wellington Freire Machado, Dra. Ali Machado, Dra. Darciele Paula Marques Menezes. Nada mais

havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo senhor Diretor, Prof. Dr. Éder

Leandro Bayer Maier e por mim, Sibelle Cardia Nunes, Secretária Geral.

_______________________________________

Prof. Dr. Éder Leandro Bayer Maier
Diretor do ICHI

________________________________________

Sibelle Cardia Nunes
Secretária Geral